
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 513 16/05/2016 

Lavori di manutenzione straordinaria per regimentazione acque e sistemazione 

piano viabile sulla Strada Provinciale di Sanguinera ricadente nel Comune di S. 

Agata Militello. Codice SAM 2 

O.M. 3865/10 del 15/04/2010) 

IMPRESA: TIRRENIAs.a.s. - ViaRoman° 150 -98051 BARCELLONAP.G. (Me) 

CONTRATTO: Rep. n° 14257 del 09/12/2014 registrato a Messina il 17.12.2014 al n° 7263 serie lT 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. 6P6 del#IÙ 
DETERMINAZIONE N. _6~±__,l(.___ de1 ~ulo6 f.tat1:; 

' 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E R.U.P. 

PREMESSO che con determina dirigenziale n. 513 del 16.05.2016 sono stati approvati gli atti 
contabili relativi al pagamento dello Stato Finale dei lavori "Lavori di manutenzione straordinaria per 
regimentazione acque e sistemazione piano viabile sulla Strada Provinciale di Sanguinera ricadente nel 
Comune di S. Agata Militello. Codice SAM 2- rif. piano degli interventi ex OP. CM 1 O Ottobre 2009 
n° 386512010" realizzati dall'Impresa TIRRENIA s.a.s. Via Roma n° 150 - 98051 
BARCELLONAP.G. (Me) giusto contratto n.14257di Rep. del 09.12.2014 registrato in Messina al 
n° 7263 il 17.12.2014 serie 1 T; 
DATO ATTO che nella determina di riferimento risulta errone~ente ai righi 12 e 48 la dicitura" Il 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO" e ai righi 50 e 74 la di~itura" IL RE'SPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO E DIRIGENTE" ; 
RITENUTO, pertanto di dover rettificare la Determina Dirigenziale sopracitata per correttezza e 
regolarità formale degli atti del procedimento 

PROPONE 

Che i righi 12 e 48 vengano sostituiti con la dicitura "IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e 
R.U.P.", i righi 50 e 74 "IL DIRIGENTE" 

l 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

Approvare la superiore proposta e quindi la Determina n° 516 del 15/05/2016 ai righi 12 e 48 leggasi 
"IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e R.U.P.", ai righi 50 e 74 "IL DIRIGENTE", resta invariato il 
contenuto della Determina. 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui contro 1 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di r arità tecn c 
favorevole. 

Messina lì J5~ Dl · 2o { b 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi 
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni, esercizio finanziario della Regione Siciliana 

)' DlR SERVIZI FINANZIARI Il Dirigente del Servizio Finanziario 
- UFFICIO IMPEGNI 

SO NOTA 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagament d a suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale 
e con le regole di finanza pubblica (art.9 ma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SER~ FINANZI~RIO 

Dott ~no Calabro 
~! 

I 



• 'l'J-
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

IJJ DIREZIONE - VlABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per i-egimentazione acque e sistemazione 

piano viabile sulla Strada Provinciale di Sanguinera ricadente ne) Comune di S. Agata MiJiteHo. 

Codice SAM 2 

O.M. 3865/10 del 15/04/2010) 

IMPRESA: TIRRENIA s.a.s. - Via Roma n° 150 ~ 98051 BARCELLONA P.G (Me) 

CONTRATTO: Rep. n° 14257 del 09/12/2014 registrato a Messina il 17.12.2014 al n° 7263 serie lT 

PAGAMENTO STATO FINALE 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N.5ft del ~t Q):~ 
DETERMINAZIONE N. 5_,.t 3 

( . 
J,-1 ,,.. I G) r r del A(0\ì\. 

1 
5.N te 

\ t 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto Il contratto di appalto n. 14257 di repertorio del 09.12.2014 con il quale sono stati affidati 
all'impresa TIRRENIA s.a.s, con sede legale in Via Roma n° 150-BARCELLONA P.G. (Me) 
i lavori di manutenzione straordinaria per regimentazione acque e sistemazione piano viabile su11a Strada 
Provinciale di Sanguinera ricadente nel Comune di S. Agata Milite11o, per un importo contrattuale di 
€ 104.230,89 al netto del ribasso d'asta del 35,3271 di cui€ 92.942,39 per lavori al netto del ribasso 
d'asta,€ 7.288,50 quali oneri irriducibili per il costo della manodopera e € 4.000,00 per oneri 

irriducibili per la sicurezza;. 

Che la copertura finanziaria è impegnata e finanziata a valere sùlla contabilità speciale n. 5431 àì 
sensi dell'ex O.C.D.P.C. n. 3865/201 O; 

Visto il Verbale di Consegna sotto riserve di legge del 05.12.2014; 

Visto e esaminato lo Stato Finale dei lavori, relativo ai lavori eseguiti a tutto il 18.05.2015, redatto 
dal Direttore dei Lavori Geom. Antonino Savio, da cui risulta: 
1. che sono stati esegmti lavori per un importo di € 104.163, 70 (Euro 

centoquattromilacentosessantatre/70) al netto del ribasso del 35,3271 % e comprensivi degli 
oneri irriducibile per il costo della manodopera e sulla sicurezza); 

2. che sono stati fatti n° 2 pagamenti in acconto per l'ammontare di € 103.640,00 e deducendo tale 
somma dall'importo finale risulta un credito netto all'Impresa di € 523,70 a cui vanno aggiunti € 



115,21 ( euro centoquindici/21) per IVA al 22%, per un importo totale di € 638,91 ( euro 
seicentotrentotto/91 ); 

PROPONE 

1. Approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori dell'importo di € 104.163,70 
(Euro centoquattromilacentosessantatre/70) al netto del ribasso del 35,3271 % e comprensivi 
degli oneri irriducibile per il costo della manodopera e sulla sicurezza, da cui risulta che sono 
stati fatti n° 2 pagamenti in acconto per l'ammontare di € 103.640,00 e deducendo tale somma 
dall'importo finale risulta un credito netto all'Impresa di € 523,70 a cui vanno aggiunti € 
115,21 ( euro centoquindici/21) per IVA al 22%, per un importo totale di € 638,91 ( euro 
seicentotrentotto/91 ), che graverà sulle risorse finanziarie di cui alla contabilità speciale n. 
5431 della O.P.C.M. 3865/201 O; 

2. Liquidare all'Impresa TIRRENIA s.a.s , con sede legale in Via Roma n° 150 - BARCELLONA 
P.G. (Me) la rata di acconto lavori relativa allo Stato Finale dell'importo di € 523,70 a cui 
vanno aggiunti € 115,21 ( euro centoquindici/21) per IVA al 22%, per un importo totale di € 
638,91 (euro seicentotrentotto/91); 

3. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento; 

Il Responsabile del Servizio 

~=o 
IL RESPONABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori dell'importo di € 104.163,70 
(Euro centoquattromilacentosessantatre/70) al netto del ribasso del 35,3271 % e comprensivi 
degli oneri irriducibile per il costo della manodopera e sulla sicurezia~· dà cui risulta che sono 
stati fatti n° 2 pagamenti in acconto per l'ammontare di € 103.640,00 e deducendo tale somma 
dall'importo finale risulta un credito netto all'Impresa di € 523,70 a cui vanno aggiunti € 
115,21 ( euro centoquindici/21) per IVA al 22%, per un importo totale di € 638,91 ( euro 
seicentotrentotto/91 ), che graverà sulle risorse finanziarie di cui alla contabilità speciale n. 
5431 della O.P.C.M. 3865/201 O; 

2. Liquidare all'Impresa TIRRENIA s.a.s, con sede legale in Via Roma n° 150 - BARCELLONA 
P.G. (Me) la rata di acconto lavori relativa allo Stato Finale dell'importo di € 523,70 a cui 
vanno aggiunti € 115,21 ( euro centoquindici/21) per IVA al 22%, per un importo totale di € 
638,91 ( euro seicentotrentotto/91 ); 



3. Il pagamento della somma di €. 523, 70 che avverrà mediante bonifico sul conto corrente 
bancario c/o la Banca Montepascbi di Siena - Agenzia di Barcellona P.G - codice IBAN 
IT 91 A 01030 82070 000000 651635, mentre l'IVA di €. 115,21 sarà pagata come previsto 
dall'art. 1 comma 629 lettera b della Legge n. 190 del 23/12/2014; 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o RPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento; 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui contro 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di golarità tee 
favorevole. . 

Messina lì r:t2J bS \ ~olk> 
( ( 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A nonna dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi 
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/201 O e successive modifiche ed 
integrazioni, esercizio finanziario della Regione Siciliana 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARl 
UFFICIO IMPEGNI 

Messina A1/f /4k , I 

VISTO DI COMPAT BILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento e11 suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale 
e con le regole di finanza pubblica (art.9 c m a 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 


